

EUROTECH: NEI PRIMI TRE MESI DEL 2019 RICAVI CONSOLIDATI +35% A CAMBI COSTANTI, EBITDA AL 16% E RISULTATO NETTO PARI AL 11,6% DEI RICAVI

Amaro (UD), 14 maggio 2019

- Ricavi consolidati a Euro 25,50 milioni (+42,5% rispetto al 1Q2018, +35,0% a cambi costanti)
- EBITDA consolidato a Euro 4,08 milioni (16,0% dei ricavi, +151,6%)
- EBIT consolidato a Euro 3,14 milioni (12,3% dei ricavi, + 168,3%)
- Risultato consolidato prima delle imposte a Euro 3,07 milioni (12,0% dei ricavi, +2,28 milioni di Euro rispetto al 1Q2018)
- Risultato netto di Gruppo a Euro 2,95 milioni (11,6% dei ricavi, + 2,33 milioni di Euro rispetto al 1Q2018)
- Indebitamento finanziario netto di Euro 5,45 milioni (di cui Euro 4,29 milioni per effetto dell'applicazione del nuovo principio contabile IFRS16)
- Patrimonio netto di Gruppo: Euro 106,73 milioni

Il Consiglio di Amministrazione di Eurotech S.p.A. ha esaminato e approvato in data odierna i risultati relativi al primo trimestre 2019.

Andamento del periodo

L'andamento del trimestre è stato il frutto della buona raccolta ordini avvenuta nel corso del 2018 e che sta proseguendo in maniera sostenuta anche nel 2019, in linea con le aspettative del management. Seppure la crescita maggiore in termini di valori assoluti si registri nel settore delle schede e dei sistemi di calcolo embedded, continua a crescere anche il fatturato afferente alla linea di prodotto IoT e importanti design-win si aggiungono di trimestre in trimestre.

Con riferimento alla localizzazione dei clienti, nel trimestre l'area americana è risultata quella che ha generato il maggior fatturato con il 58,7% del totale (primo trimestre 2018: 47,8%) seguita dall'area giapponese con il 21,1% (primo trimestre 2018: 33,5%), mentre l'area europea ha rappresentato il 16,1% (primo trimestre 2018: 17,1%) e le altre aree rappresentano il rimanente 4,1% (primo trimestre 2018: 1,5%).

Il portafoglio ordini da evadere per l'anno in corso, in termini di valore, continua ad essere superiore al 50% rispetto a quello esistente nello stesso periodo del 2018.

Andamento economico del Gruppo Eurotech

I ricavi del Gruppo dei primi tre mesi 2019 sono stati pari a Euro 25,50 milioni, rispetto a Euro 17,89 milioni dei primi tre mesi del 2018, con un incremento del 42,5%. A cambi costanti l'incremento sarebbe stato del 35,0%.

Il primo margine del primo trimestre 2019 è stato pari a Euro 12,18 milioni, con un'incidenza sul fatturato del 47,8%, rispetto ad un'incidenza del 48,8% nel primo trimestre 2018 e leggermente superiore al valore rappresentato per l'esercizio 2018 che ammontava a 47,5%.

Con la significativa crescita del fatturato anche i costi operativi al lordo delle rettifiche operate hanno avuto un incremento in valore assoluto e nei tre mesi di riferimento, tali costi ammontano ad Euro 8,61 milioni con un incremento del 9,8% rispetto a Euro 7,84 milioni del primo trimestre 2018. In termini percentuali, l'incidenza dei costi operativi lordi sui ricavi è invece passata dal 43,8% del primo trimestre 2018 al 33,7% del primo trimestre 2019. Questa diminuzione dell'incidenza percentuale dei costi sul fatturato continua ad evidenziare l'attivazione della leva operativa.

Il risultato prima degli ammortamenti, delle valutazioni in partecipazioni collegate, degli oneri finanziari netti e delle imposte sul reddito (EBITDA), nei primi tre mesi, è positivo per Euro 4,08 milioni (16,0% dei ricavi) rispetto ad Euro 1,62 milioni per il 2018 (9,1% dei ricavi), riflettendo l'andamento tanto del primo margine quanto dei costi operativi e degli altri ricavi. La nuova modalità di contabilizzazione dei contratti di locazione (Right of Use) prevista dal principio contabile IFRS16 "Leases" ha comportato nei primi tre mesi del 2019 un effetto positivo per Euro 0,36 milioni.

Il risultato operativo (EBIT) passa da Euro 1,17 milioni nei primi tre mesi del 2018 (6,5% dei ricavi), ad Euro 3,14 milioni dei primi tre mesi 2019 (12,3% dei ricavi).

La gestione finanziaria, nel corso dei primi tre mesi del 2019, è risultata negativa per Euro 71 migliaia, mentre era sempre negativa per Euro 377 migliaia nei primi tre mesi del 2018.

Il Risultato prima delle imposte nel corso dei tre mesi di riferimento è positivo per Euro 3,07 milioni; lo era per Euro 0,79 milioni nei primi tre mesi 2018. Il miglioramento del risultato prima delle imposte per Euro 2,28 milioni riflette principalmente il miglioramento dell'EBIT.

Il risultato netto di Gruppo è stato nel trimestre in esame di Euro 2,95 milioni (era di Euro 0,62 milioni nei primi tre mesi 2018). L'andamento, oltre che riflettere la dinamica del risultato prima delle imposte, deriva dal differente carico fiscale rilevato complessivamente sulle realtà del Gruppo dove l'incidenza delle imposte è limitata per effetto della registrazione di parte delle imposte anticipate derivanti dalle perdite fiscali degli anni precedenti non contabilizzate.

Situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo Eurotech

L'indebitamento finanziario netto consolidato al 31 marzo 2019, esclusi i debiti finanziari per diritti d'uso introdotti dal principio contabile IFRS 16, ammonta a Euro 1,17 milioni rispetto ad una posizione finanziaria netta con cassa netta di Euro 0,93 milioni al 31 dicembre 2018. La nuova modalità di contabilizzazione dei contratti di locazione (Right of Use) prevista dal principio contabile IFRS16 "Leases" ha comportato la registrazione da parte delle società del Gruppo di debiti finanziari per diritti d'uso al 31 marzo 2019 pari a Euro 4,29 milioni, che sommati all'indebitamento finanziario netto danno luogo a un indebitamento netto complessivo post IFRS16 pari a Euro 5,46 milioni.

Le disponibilità liquide del Gruppo sono pari a Euro 12,2 milioni al 31 marzo 2019, erano di Euro 13,2 milioni a fine 2018.

Il capitale circolante netto ammonta a Euro 20,96 milioni al 31 marzo 2019, incrementandosi per Euro 5,35 milioni rispetto al 31 dicembre 2018. Tale andamento è dovuto all'incremento dei crediti verso clienti per il maggior fatturato avuto nel trimestre e all'incremento del valore del magazzino per far fronte alle spedizioni dei prossimi trimestri.

Il Patrimonio netto del Gruppo ammonta a Euro 106,7 milioni (Euro 102,0 milioni al 31 dicembre 2018).

Evoluzione prevedibile della gestione ed eventi successivi al 31 marzo 2019

La domanda nelle diverse aree geografiche e nei vari mercati in cui opera il Gruppo continua a mantenersi su buoni livelli. Sulla base delle informazioni disponibili, si ritiene prevedibile che anche nei prossimi mesi dell'esercizio in corso prosegua il trend di crescita in doppia cifra, rispetto al periodo di riferimento dell'anno precedente, con una buona attivazione della leva operativa.

Il primo trimestre 2019 ha visto un primo margine ancora penalizzato dalla difficoltà di approvvigionamento di componenti elettronici che ha caratterizzato lo scenario mondiale per molti mesi nel recente passato. Ora la situazione sta evolvendo verso una situazione di normalità, e questo avrà un effetto positivo sul primo margine dei prossimi trimestri.

A differenza di quanto registrato storicamente, si prevede un andamento più uniforme del fatturato dei trimestri nel corso dell'anno, con una stagionalità meno marcata; questo potrà avere effetti positivi sulla stabilizzazione del capitale circolante che, in percentuale sul fatturato, dovrebbe riportarsi su valori in linea con quelli rilevati a fine 2018.

Deposito resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 marzo 2019

Si rende noto ai sensi dell'art.154-ter del D.Lgs. 58/1998 e successive modifiche che il resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 marzo 2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione, è stato depositato ed è a disposizione di chiunque ne faccia richiesta, nei termini e con le modalità di legge, presso la sede sociale in Amaro, via Fratelli Solari 3/A, nonché sul sito internet www.eurotech.com (sezione Investitori) e sul sistema di Stoccaggio Centralizzato "1Info" all'indirizzo www.1info.it.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Eurotech S.p.A. dott. Sandro Barazza dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili della società.

IL GRUPPO EUROTECH

Eurotech (ETH:IM) è una multinazionale che progetta, sviluppa e fornisce soluzioni per l'Internet of Things complete di servizi, software e hardware ai maggiori system integrator e ad aziende grandi e piccole. Adottando le soluzioni di Eurotech, i clienti hanno accesso alle pile di software (stack) open-source e standard più recenti, a gateway multiservizi flessibili e robusti e a sensori sofisticati, allo scopo di raccogliere dati dal campo e renderli fruibili per i processi aziendali. In collaborazione con numerosi partner di un ecosistema mondiale, Eurotech contribuisce a realizzare la visione dell'Internet delle Cose, fornendo soluzioni complete oppure singoli blocchi "best-in-class", dalla gestione dei dispositivi e dei dati alla piattaforma di connettività e comunicazione, dai dispositivi periferici intelligenti agli oggetti "smart", con modelli di business idonei al mondo dell'impresa moderna. Per maggiori informazioni su Eurotech, www.eurotech.com.

Contatti societari:**Investor Relations**

Andrea Barbaro

Tel. +39 0433 485411

e-mail: andrea.barbaro@eurotech.com**Ufficio Comunicazione**

Giuliana Vidoni

Tel. +39 0433 485411

e-mail: giuliana.vidoni@eurotech.com

ALLEGATI – PROSPETTI CONTABILI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO <i>(Miliardi di Euro)</i>	1° trimestre 2019 (b)	%	1° trimestre 2018 (a)	%	variazioni (b-a)	
					assoluto	%
Ricavi delle vendite e dei servizi	25.505	100,0%	17.894	100,0%	7.611	42,5%
Costi per consumi di materie prime, sussidiarie e di consumo	(13.324)	-52,2%	(9.161)	-51,2%	4.163	-45,4%
Primo margine	12.181	47,8%	8.733	48,8%	3.448	39,5%
Costi per servizi	(3.070)	-12,0%	(2.923)	-16,3%	147	-5,0%
Costi per il godimento beni di terzi	(96)	-0,4%	(422)	-2,4%	(326)	77,3%
Costo del personale	(5.220)	-20,5%	(4.263)	-23,8%	957	22,4%
Altri accantonamenti e altri costi	(220)	-0,9%	(231)	-1,3%	(11)	4,8%
Altri ricavi	503	2,0%	727	4,1%	(224)	-30,8%
Risultato operativo lordo (EBITDA)	4.078	16,0%	1.621	9,1%	2.457	151,6%
Ammortamenti	(934)	-3,7%	(449)	-2,5%	485	-108,0%
Risultato operativo (EBIT)	3.144	12,3%	1.172	6,5%	1.972	-168,3%
Oneri finanziari	(391)	-1,5%	(674)	-3,8%	(283)	-42,0%
Proventi finanziari	320	1,3%	297	1,7%	23	7,7%
Risultato prima delle imposte	3.073	12,0%	795	4,4%	2.278	286,5%
Imposte sul reddito dell'esercizio	(118)	-0,5%	(172)	-1,0%	(54)	-31,4%
Utile (Perdita) di periodo delle attività in funzionamento	2.955	11,6%	623	3,5%	2.332	374,3%
Utile (Perdita) di periodo attribuibile alle Minoranze	0	0,0%	0	0,0%	0	n/a
Utile (Perdita) del periodo attribuibile al Gruppo	2.955	11,6%	623	3,5%	2.332	374,3%
Utile base per azione	0,086		0,018			
Utile diluito per azione	0,086		0,018			

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

STATO PATRIMONIALE	31.03.2019	31.12.2018
<i>(Migliaia di Euro)</i>		
ATTIVITA'		
Immobilizzazioni immateriali	86.987	85.369
Immobilizzazioni materiali	6.828	2.579
Partecipazioni in altre imprese	162	160
Attività per imposte anticipate	3.034	3.025
Finanziamenti a società collegate e ad altre società del gruppo a medio/lungo termine	89	87
Altre attività non correnti	655	654
Attività non correnti	97.755	91.874
Rimanenze di magazzino	23.396	21.998
Lavori in corso su ordinazione	-	86
Crediti verso clienti	17.181	13.808
Crediti per imposte sul reddito	573	298
Altre attività correnti	2.564	2.183
Altre attività correnti finanziarie	105	104
Disponibilità liquide	12.193	13.196
Attività correnti	56.012	51.673
Totale attività	153.767	143.547
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	8.879	8.879
Riserva sovrapp. azioni	136.400	136.400
Riserve diverse	(38.550)	(43.237)
Patrimonio netto attribuibile al Gruppo	106.729	102.042
Patrimonio netto attribuibile alle Minoranze	-	-
Patrimonio netto consolidato	106.729	102.042
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	6.342	4.312
Benefici per i dipendenti	2.589	2.465
Passività per imposte differite	3.043	3.035
Fondi rischi e oneri	804	782
Passività non correnti	12.778	10.594
Debiti verso fornitori	15.259	14.411
Finanziamenti passivi a breve termine	11.476	8.125
Strumenti finanziari derivati	24	20
Debiti per imposte sul reddito	622	1.571
Altre passività correnti	6.879	6.784
Passività correnti	34.260	30.911
Totale passività	47.038	41.505
Totale passività e Patrimonio netto	153.767	143.547

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(M. di migliaia di Euro)	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva sovrapp. Azioni	Riserva di convers.	Altre riserve	Riserva cash flow hedge	Riserva per (Perdita)/utili attuariale su piani a benefici definiti	Riserva per differenza di cambio	Azioni proprie	Utile (Perdita) del periodo attribuibile al Gruppo	Patrimonio netto attribuibile al Gruppo	Patrimonio netto attribuibile alle Minoranze	Patrimonio netto consolidato
Saldo al 31 dicembre 2018	8.879	1.385	136.400	12.223	(63.924)	(20)	(425)	3.925	(2.083)	5.682	102.042	-	102.042
Destinazione risultato 2018	-	391	-	-	5.291	-	-	-	-	(5.682)	-	-	-
Risultato al 31 marzo 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.955	2.955	-	2.955
<i>Altri utili (perdite) complessivi:</i>													
- Operazioni di copertura di flussi finanziari	-	-	-	-	-	(4)	-	-	-	-	(4)	-	(4)
- Differenza di conversione di bilanci esteri	-	-	-	823	-	-	-	-	-	-	823	-	823
- Differenze cambio su investimenti in gestioni estere	-	-	-	-	-	-	-	722	-	-	722	-	722
Totale Utile (Perdita) complessivo	-	-	-	823	-	(4)	-	722	-	2.955	4.496	-	4.496
Piano di Performance Share	-	-	-	-	191	-	-	-	-	-	191	-	191
Saldo al 31 marzo 2019	8.879	1.776	136.400	13.046	(58.442)	(24)	(425)	4.647	(2.083)	2.955	106.729	-	106.729

PROSPETTO SINTETICO DEI FLUSSI DI CASSA

(Migliaia di Euro)		31.03.2019	31.12.2018	31.03.2018
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività operativa	A	(785)	10.577	1.839
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività di investimento	B	(894)	(3.237)	(563)
Flussi di cassa derivanti (impiegati) dall'attività di finanziamento	C	525	(905)	832
Differenze cambio nette	D	151	16	121
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide	E=A+B+C+D	(1.003)	6.451	2.229
Disponibilità liquide all'inizio del periodo		13.196	6.745	6.745
Disponibilità liquide alla fine del periodo		12.193	13.196	8.974

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

		31.03.2019	31.12.2018	31.03.2018
<i>(Migliaia di Euro)</i>				
Disponibilità liquide	A	(12.193)	(13.196)	(8.974)
Liquidità	B=A	(12.193)	(13.196)	(8.974)
Altre attività finanziarie correnti	C	(105)	(104)	(102)
Strumenti finanziari derivati	D	24	20	7
Finanziamenti passivi a breve termine	E	11.476	8.125	11.386
Indebitamento finanziario corrente	F=C+D+E	11.395	8.041	11.291
Indebitamento finanziario corrente (Posizione finanziaria corrente) netto	G=B+F	(798)	(5.155)	2.317
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	H	6.342	4.312	2.142
Indebitamento finanziario non corrente	I=H	6.342	4.312	2.142
(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO come da disposizione CONSOB	J=G+I	5.544	(843)	4.459
Finanziamenti a società collegate e ad altre società del gruppo a medio/lungo termine	K	(89)	(87)	(81)
(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	L=J+K	5.455	(930)	4.378

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

	31.03.2019 (b)	31.12.2018 (a)	31.03.2018	Variazioni (b-a)
<i>(Migliaia di Euro)</i>				
Rimanenze di magazzino	23.396	21.998	20.056	1.398
Lavori in corso su ordinazione	0	86	455	(86)
Crediti verso clienti	17.181	13.808	13.311	3.373
Crediti verso società collegate	0	0	0	0
Crediti per imposte sul reddito	573	298	207	275
Altre attività correnti	2.564	2.183	2.757	381
Attivo corrente	43.714	38.373	36.786	5.341
Debiti verso fornitori	(15.259)	(14.411)	(14.166)	(848)
Debiti verso società collegate	0	0	0	0
Debiti per imposte sul reddito	(622)	(1.571)	(331)	949
Altre passività correnti	(6.879)	(6.784)	(4.940)	(95)
Passivo corrente	(22.760)	(22.766)	(19.437)	6
Capitale circolante netto	20.954	15.607	17.349	5.347